
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE NR. 434 DEL 18/09/2023

OGGETTO: CIG Z593C7EE67  - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.B) 
DEL DLGS N.36/2023, ALLA DITTA ALLFORFOOD S.R.L. PER 
FORNITURA BENI SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA

REGISTRO GENERALE NR.1273

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 434

Oggetto: CIG Z593C7EE67  - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO
DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1,  LETT.B)  DEL  DLGS
N.36/2023,  ALLA  DITTA  ALLFORFOOD  S.R.L.  PER  FORNITURA  BENI
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia  di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e ss.mm.ii;

Premesso che: 
- con  nota,  prot.  n.  12022  del  14/07/2023,  la  Dirigente  dell’Istituto  Comprensivo  V.

Gemito,prof.ssa  Rossella  Ingenito  chiedeva  all’Amministrazione  Comunale  l’utilizzo  dei
locali  del  centro  multimediale  “M.  Cacace”  per  gli  alunni  della  scuola  dell’infanzia,  in
quanto, come da accordi intercorsi, il predetto edificio sarà interessato da importanti lavori
di adeguamento sismico ed antincendio e, pertanto, le classi della scuola di primo grado
svolgeranno le lezioni presso i locali della B. Croce;

- con  nota  prot.  n.  12439/2023  l’Amministrazione  Comunale  chiedeva  al  responsabile
dell’Asl NA 1 – UOPC Capri il parere preventivo inerente l’organizzazione, temporanea, del
servizio mensa scolastica, presso la mediateca M. Cacace, al fine di garantire il servizio per
le classi della scuola materna che svolgeranno la didattica presso la predetta struttura;    

- in  data  31/08/2023,  con  nota  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  prot.  n.  13022,  il
Responsabile dell’ASL NA 1 sede distaccata di Capri – Anacapri, dr. Garofalo, in seguito ai
vari  incontri  tenutisi  sull’argomento  tra  i  soggetti  interessati,  al  fine  di  concordare  le
modalità e le procedure per lo svolgimento del servizio di somministrazione dei pasti caldi
presso la mediateca M. Cacace, ha rilasciato apposito nulla osta;  

Considerato che:
- i pasti caldi verranno solo somministrati presso la mediateca M. Cacace, ma la preparazione

avverrà sempre presso i locali mensa della B. Croce, per cui occorre provvedere all’acquisto
di contenitori isotermici idonei al trasporto dei pasti caldi, nonché delle ceste per  il trasporto
del pane e della frutta; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermo restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,
comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione
del servizio in oggetto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art.  17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è la sig.ra Sonia
Guidetti;

- il  suddetto  RUP è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo
non rilevante,  per le microimprese,  piccole e medie imprese,  non è suddivisibile  in lotti
aggiudicabili separatamente;

Dato atto che:
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro;
- per  lo  stesso  non vi  è  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel  programma triennale  di

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023;

Visti/o:
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012,
art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);

- l’istruttoria  informale  a  cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore
economico  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee all’esecuzione  delle
prestazioni  contrattuali,  svolta:  per  la  consultazione  del  listino attraverso  la  richiesta
informale del preventivo per la fornitura di  n. 6 contenitori isotermici, per trasporto pasti
caldi, successivamente integrata con la richiesta, di n. 1 cesta forata per il trasporto del pane
e n. 2 bacinelle in polietilene con coperchio per il trasporto della frutta;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di
cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario, per
la fornitura di alcuni prodotti,  il seguente operatore economico: ALLFORFOOD S.R.L. con
sede in via L. Einaudi 114/A –  Fano (PU)  - P. IVA 02428350413   che con nota prot. nn.
14615/2023 e 15843/2023 ha presentato la propria offerta per l’importo di € 1.391,41 spese
di trasporto comprese, oltre IVA a l 22% per complessivi € 1.697,52; 

- che  il  prezzo  complessivo  di  €  1.697,52  si  ritiene  congruo  e  conveniente  per
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Dato atto:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



- del rispetto del principio di rotazione;
- che  è  stato  acquisito  lo  SMART CIG  Z593C7EE67  tramite  il  sistema  dell’Autorità  di

vigilanza sui contratti pubblici sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai
fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

- che,  ai  sensi  dell’art.106  del  D.lgs.  n.36/2023  non  sussistono  particolari  ragioni  per
richiedere la cauzione provvisoria; 

- che,  ai  sensi  dell’art.  117  del  D.lgs.  n.36/2023,  l’affidatario  non  è  tenuto  a  presentare
cauzione definitiva in relazione alla  scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle
modalità di adempimento delle prestazioni;

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico, con nota prot.
n. 14615 del 30/08/2023,  ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

- che,  visto  l’importo,  non  occorre  la  stipula  del  contratto  nella  forma  dell’atto  pubblico
amministrativo;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16
del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
- il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Anacapri;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuta
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo
all’offerente:

 di procedere all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  a) del D.lgs n.
36/2023, alla  ALLFORFOOD S.R.L. con sede in via L. Einaudi 114/A –  Fano (PU)  - P.
IVA 02428350413, per la fornitura di : 

o  n.  6  contenitori  isotermici,  per  trasporto  pasti  caldi,  alle  condizioni  di  cui  al
preventivo prot. n. 14615/2023; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



o n. 1 cesta forata per il trasporto del pane  e n. 2 bacinelle in polietilene con coperchio
per il trasporto della frutta, alle condizioni di cui al preventivo  prot. n. 15843/2023 

che prevede l’importo di  € 1.391,41 spese di trasporto comprese,  oltre  IVA a l  22% e per
complessivi € 1.697,52;
1) di impegnare la spesa complessiva di  €  1.697,52 derivante dalla presente procedura, con

copertura sul PEG annualità 2023, alla Missione 4.06.2.0202 capitolo 244000 che presenta
adeguata disponibilità; 

2) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in
particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario;

3) di  dare  atto che  il  Codice  Identificativo  Gara  attribuito  al  presente  affidamento,  è  il
seguente Z593C7EE67; 

4) di dare atto, altresì, che: 
 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato
adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata
legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17,
comma 5 del D.lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente.

 ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che:
 l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene

esigibile nell'esercizio finanziario 2023;
 l'impegno  di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e
con le regole di finanza pubblica;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

6) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Anacapri, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di
affidamento;

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE                 

 AMMISTRAZIONE
                              f.to Sonia Guidetti 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1305

CIG Z593C7EE67  - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.B) DEL DLGS N.36/2023, ALLA DITTA ALLFORFOOD S.R.L. PER
FORNITURA BENI SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA

2023

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 434 Nr. adozione generale: 1273
18/09/2023Data adozione:

18/09/2023

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sonia Guidetti

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/09/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


